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Beslutning
Drøftet.

Afbud: Lise Anhøj, Kent O.L. Henriksen, Knud Kierkegaard, Marianne Jæger, Jens Høgholm Jonassen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Temaet til dialog mødet er den nye ældrereform. De tre bærende værdier i reformen, er for det første at sikre
selvbestemmelse til den ældre borger. For det andet at sikre en frisættelse af Ældreområdet, hvor der lægges vægt på at
have tillid til medarbejdere og ledere. For det tredje skal der sikres øget samspil og inddragelse af pårørende, lokale
fællesskaber og civilsamfund. Ud fra værdierne er der udpeget en række initiativer, der er beskrevet i
sagsfremstillingen og dækker de centrale elementer i regeringens "Aftale mellem regeringen og Danmarksdemokraterne,
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre om en reform af
Ældreområdet". Den nye Ældrelov vedtages senere og træder først i kraft 1. juli 2025.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at det valgte strategiske tema drøftes: Dialog om ”Aftale mellem regeringen og øvrige partier om en
reform af ældreområdet".

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Seniorrådet.

Sagsfremstilling
Ud fra de bærende værdier, selvbestemmelse til den ældre, tillid til medarbejdere og ledelse, samt inddragelse af
pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund, peges der på en række initiativer, på baggrund af værdisættet.

Aftalepartierne er enige om følgende initiativer:

 Helhedspleje og borgernær visitation, som en forudsætning for en ældrepleje med mere selvbestemmelse,
fleksibilitet og sammenhæng. Helhedsplejen skal være i få rummelige sammenhængende pleje-og omsorgsforløb,
der ændres løbende i samarbejde med borgeren, medarbejder og en borgernær visitation.

Som led i den generelle forebyggende indsats er det vigtigt fortsat at iværksætte opsøgende indsatser, som er
målrettede relevante borgere. Selvom de forebyggende hjemmebesøg ikke længere bliver et lovkrav, vil
kommunerne fortsat være forpligtiget til at arbejde forebyggende. Forebyggelse omfatter også pårørende,
civilsamfund og stærke lokale indsatser.

Udbredelse af faste teams, hvor faglige siloer skal nedbrydes. Med faglig tillid og øget handlerum til
medarbejderne, skal de faste teams også bidrage til attraktive arbejdspladser. For borgerne skal det give øget
kontinuitet og fleksibilitet.

Udvidelse af det frie valg og ligestilling af private og offentlige leverandører. Den ældre skal kunne vælge mellem
mindst to leverandører, som kan levere hele indsatsen med praktisk hjælp, personlig pleje,
genoptræning(Servicelov), samt rehabiliterende og forebyggende indsatser.

Forenklet tværkommunalt ældretilsyn og samtilsyn på plejehjem. Tilsynet skal være lærende, støttende og
meningsfulde. Samtidigt skal tilsynene forenkles og spare tid for medarbejdere og ledelser.

Ambition om omfattende afbureaukratisering og reduktion i dokumentationsbyrden. Der skal fremover bruges
mindre tid på unødig dokumentation og kontrol og mere tid på borgernær pleje og omsorg. Desuden skal adgangen



til hjælpemidler blive nemmere. Målet er en bedre pleje ved at ændre styringen fra standarder og kontrol til kvalitet
og klare mål. Krav om værdighedspolitikker, kvalitetsstandarder, tilsyns politikker bortfalder.

 Styrket transparens og gennemsigtighed til offentlige og private leverandører, som skal have lige vilkår og derfor
ændres afregning og prisfastsættelsen til mindre bureaukratiske modeller.

Bedre rammer for etablering af friplejehjem, hvor intentionen er nye plejehjemstyper, samt bedre rammer for
etablering af nye friplejehjem, så udbuddet øges i hele landet og dermed fører til en reel styrkelse af det frie
plejehjemvalg. 

Lokalplejehjem som styres af lokale professionelle bestyrelser fra civilsamfundet og erhvervslivet. Lokalplejehjem
er fortsat kommunalt ejet, men med samme frihedsgrader som et friplejehjem og er en selvstændig driftsenhed.

Et tættere samspil med civilsamfund og pårørende. Inddragelse af både pårørende og civilsamfundet ses i højere
grad som en ressource, som bliver en større medspiller fremover på ældreområdet.

Udbredelse af velfærdsteknologi. Der udarbejdes en national strategi for udbredelse af velfærdsteknologiske
løsninger, til gavn for borgere og medarbejdere og som et bidrag til at frigøre medarbejde ressourcer. Desuden øget
samarbejde med Ældresagen om et frivillig korps der kan hjælpe borgere med ny velfærdsteknologi.

Økonomiske konsekvenser
Reformen kræver en omfattende implementeringsindsats og løbende opfølgning for at sikre den ønskede forandring i
ældreplejen. Der er afsat økonomi til  udbredelse af initiativerne i 2024-2027.

Bilag

Ældrereformen 2024: Aftale mellem regeringen og Danmarksdemokraterne, socialistisk folkeparti, Liberal Alliance, Det
konservative Folkeparti og Radikale Venstre om en reform af ældreområdet


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Dialogmøde mellem Ældre- og Sundhedsudvalget og Seniorrådet

